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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Функционирование фольклорно-мифологических образов, моти-

вов, сюжетов и других элементов устнопоэтического творчества в

литературных произведениях позволяет поставить ряд вопросов о

герменевтическом сходстве и различии и их типологии в создании

писателями национальной картины мира, художественном изобра-

жении традиционного уклада жизни и быта народов Сибири в со-

поставлении с народами Севера.

Несмотря на многообразие национальных условий, разнообразие

социально-исторических и культурных истоков, разные уровни раз-

вития процессов в каждой из литератур, объединяющим началом в

них выступает богатый опыт обращения и освоения фольклора сво-

его народа. И каждая национальная литература накопила здесь соб-

ственный опыт, свою историю их осмысления и трансформации.

Мы полагаем, что объединяющим началом как в бурятской литера-

туре, так и в литературах народов Севера, куда мы включаем и ли-

тературы народов Дальнего Востока, является обращение к мифо-

фольклорным истокам как к одной из возможностей обогащения

художественно-эстетической системы в авторском литературном

творчестве. При этом определенная идейно-художественная бли-

зость литератур обусловлена историко-этническими особенностями

их развития, сходством в основных этапах становления и развития,

практически однотипным тематическим и жанровым становлением,

использованием средств фольклорной поэтики – все это дает воз-

можность их типологизации, особенно при анализе фольклорных

образов и мифологических сюжетов в национальной прозе.

Необходимо отметить, что использование фольклорных моделей

в структуре художественного текста в бурятской литературе имеет

свои отличительные особенности в сравнении с другими сибирски-

ми, с северными литературами. Известно, что с точки зрения разви-

тия кириллической письменности бурятская литература представ-

ляет собой «младописьменную» литературу, но имеет при этом дос-

таточно богатую литературную традицию в создании произведений

на старомонгольском алфавите. Литературы же других народов Си-
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бири, Севера относятся к «новописьменным», что отмечал В. Ц.

Найдаков: «…неправомерно объединять одним термином «младо-

письменные» такие различные общественные явления, как относи-

тельно молодые литературы, появившиеся на рубеже XIX–XX ве-

ков (казахская, чувашская, якутская, бурятская и т.д.), и литерату-

ры, совершенно новые, родившиеся в условиях социалистической

действительности (чукотская, нивхская, эвенкийская и др.)»1.
Степень разработанности проблемы. Проблеме взаимосвязи

литературы и фольклора посвящены различные исследования в об-

ласти отечественного литературоведения и фольклористики: «Ис-

тория русской фольклористики», «Статьи о литературе и фолькло-

ре» М. К. Азадовского; «Роман и фольклор», «Устная эпическая

традиция во времени (историческое исследование поэтики)»

В. М. Гацака; Проблемы развития советского многонационального

романа в 70-80-е годы (динамика жанра в контексте взаимодействия

литератур) К. К. Султанова; «К истолкованию понятия «фолькло-

ризм литературы» (проблема фольклоризма в литературе)» А.

А. Горелова; «Проблемы фольклора в эстетике», «Проблема «лите-

ратура и фольклор» в работах Э. В. Померанцевой» В. Е. Гусева;

«Изучение отношений литературы к фольклору» Л. И. Емельянова;

«Фольклор и литература (проблемы их исторических взаимоотно-

шений в русской фольклористике)» А. М. Новиковой; «О некото-

рых проблемах фольклоризма советской литературы» Б.

Н. Путилова; «Литература и фольклор: теоретические аспекты» У.

Б. Далгат; «Литература народов Севера» А. В. Пошатаевой и др.

Данная проблема является одной из актуальных проблем литерату-

роведения и фольклористики и на современном этапе.

В условиях активизации религиоведческих, антропологических,

мифологических подходов к художественной литературе интерес к

проблеме фольклоризма все более активизируется. Исследования в

данной области существенно пополнили диссертационные работы:

«Фольклоризм прозы Ф. А. Абрамова 1970–1980-х годов: характер,

1 Найдаков В. Ц. Традиции. Проблемы культурного наследия // Традиции и но-

ваторство в бурятской советской литературе. – Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1976. –

С. 57.
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эволюция, типы заимствований» А. Н. Чухланцевой; «Фольклоризм

прозы Потанина» Н. Е. Украинцевой; «Фольклоризм русского исто-

рического романа рубежа 1820–1830-х гг. М. Н. Загоскин и Н. А.

Полевой» М. А. Горбатова; «Фольклор и литература в контексте

“третьей культуры”» В. А. Поздеева; «Фольклорная парадигма рус-

ской прозы последней трети ХХ века» Л. Н. Скаковской и др. Дан-

ные труды значительно расширили представления о фольклоризме

в литературе, сущности взаимосвязи фольклорных истоков с лите-

ратурной традицией.

В бурятском литературоведении проблемы фольклора и литера-

туры исследованы в работах В. Ц. Найдакова, А. Б. Соктоева,

Ц. А. Дугар-Нимаева, Г. О. Туденова, Н. О. Шаракшиновой, А. И.

Уланова, в которых анализируются место и роль устного народного

творчества в становлении и развитии бурятской литературы. Теме

фольклоризма бурятской прозы посвящены работы исследователей

С. И. Гармаевой, С. Ж. Балданова, Б. Д. Баяртуева и других, где

рассматриваются фольклорные традиции, нашедшие свое творче-

ское осмысление в создании эпических жанров, особенно романно-

го повествования.

Исследователь северной литературы О. К. Лагунова отмечает,

что связь новописьменных литератур Севера с фольклором не толь-

ко «фиксировалась специалистами, но и изучалась в качестве глав-

ного пути к постижению своеобразия этих литератур и конкретных

текстов их мастеров»
2
.У коренных народов Севера и в настоящее

время отмечается естественное и преобладающее бытование мифо-

логии и фольклора, поэтому обращение к фольклору писателей-

северян продиктовано тем, что устное народное творчество являет-

ся одним из активных способов не только художественного, но и

бытового мышления. Изучению фольклоризма литератур народов

Севера посвятили свои труды А. В. Пошатаева «Литературы наро-

дов Севера», А. В. Ващенко «Так рождаются мифы», Е. С. Роговер

«Литература народов Севера», В. Б. Окорокова «Юкагирский ро-

2 Лагунова О.К. Феномен творчества русскоязычных писателей ненцев и хантов

последней трети ХХ века (Е. Айпин, Ю. Вэлла, А. Неркаги): автореф. дис. … д-ра

филол. наук: – СПб., 2008. – С. 14.
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ман», В. В. Огрызко «В столкновении нового и старого», «В сжи-

мающемся пространстве», Н. В. Цымбалистенко «Север есть Се-

вер», О. К. Лагунова «Феномен творчества русскоязычных писате-

лей ненцев и хантов последней трети ХХ века», Ю. Г. Хазанкович

«Фольклорно-эпические традиции в прозе малочисленных народов

Севера» и др. А. В. Пошатаева в работе «Литературы народов Севе-

ра», изучая особенности развития литератур этих народов, прихо-

дит к выводу о том, что история становления литератур народов

Севера представляет собой процесс разностадиального, разнохарак-

терного перехода художественного сознания от фольклорного типа

мышления к литературному, и такая «стадиальная» особенность

северных литератур во многом определяла специфичность их со-

держания
3
. Подчеркивается, что устное народное творчество явля-

ется основным в понимании национальной культурной традиции.

Ю. Г. Хазанкович продолжила исследования А. В. Пошатаевой в

монографии «Фольклорно-эпические традиции в прозе малочис-

ленных народов Севера», в которой рассмотрела мифологию наро-

дов Севера в их родовых отношениях и отношениях между челове-

ком и природой, особое внимание уделив проблеме трансформации

и адаптации фольклора в национальной прозе. Исследователь при-

ходит к выводу о том, что «у народов Севера мифология не столько

мир прообразов, сколько образ жизни. Мифология как ступень соз-

нания не изжила себя у них»
4
.

Таким образом, имеющиеся работы представляют собой иссле-

дования отдельных аспектов развития национальных литератур,

однако, еще нет работ системного комплексного анализа произве-

дений литератур народов Сибири в контексте с литературой Севера

и Дальнего Востока (в дальнейшем будем называть их «северные

писатели»). В особенности это касается осмысления философских

основ фольклора и эстетических функций мифопоэтики в идейной и

тематической структуре произведений. Комплексное исследование

произведений бурятских прозаиков и северных писателей, творче-

3 Пошатаева А. В. Литературы народов Севера. – М., 1988. – С. 25.
4 Хазанкович Ю. Г. Фольклорно-эпические традиции в прозе малочисленных

народов Севера. – Новосибирск: Наука, 2009. – С. 8.
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ски осваивающих фольклор, его национальные мифологические,


[…]


котором автор романа сознательно не акцентирует внимание чита-

теля. С помощью образа верного, преданного друга коня Доржи

Эрдынеевым создается своеобразное нравственное мерило: такие

характеристики бытия, идеи, как неизменный друг и спутник, как

победитель среди равных себе, как спаситель, как символ свободы и

жизни, выходят на первый план.

В названии повести Балдана Ябжанова «Куда ускакал конь» при-

сутствует слово «конь», несущее в себе двойное значение: первое –

как «конь-скакун», второе – как «конь-инструмент», то есть нацио-

нальный бурят-монгольский музыкальный инструмент морин-хур,

что в буквальном переводе означает «смычковый инструмент с го-

ловой лошади», название его состоит из монгольских слов: морин –

лошадь, и хуур – струна, голос, который использован автором ро-

мана в таком богатом созвучии и содержательности. По Ябжанову,

приручение Рыжего уподобляется освоению мастерства игры на

национальном инструменте – морин-хуре. В повести образ коня
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связывается, таким образом, с бурятским народным инструментом,

который имел особое значение в жизни бурята: в тихие вечера от-

дыха от повседневной заботы, в местах привалов на охоте степняк-

кочевник предавался звукам морин-хура, задушевным песням под

его мелодию. Как конь всегда устремлен вперед, так и мелодии мо-

рин-хура взлетают вверх–вперед, приглашая слушателей окинуть

взглядом родные просторы, подняться выше, к чему-то лучшему.

В литературах народов Севера образ оленя также выступает в

роли литературного персонажа. У С.Курилова олень в системе его

художественных образов является наиболее часто встречающимся и

излюбленным образом. «Для писателя “олень” – образ, примени-

мый в объяснении жизненных явлений. Олень – прежде всего мери-

ло красоты, доброты, всего лучшего», – говорит исследователь

творчества и жизни юкагирского писателя В. Б. Окорокова
13

. В ро-

мане «Ханидо и Халерха» подробно описан быт, жизненный уклад

и нравы северных народов, в особенности юкагиров. Олени для них

представляют огромную ценность, что осознается и писателем.

Олень для юкагира – тоже космос, связующая цепь с Вселенной,

окружающим миром, суровой тундрой и неприступной Арктикой, с

матерью-землей. Через оленя юкагир общается с окружающей его

природой и порой осмысливает жизнь.

Образ оленя в романе С. Курилова сквозной, он явлен не в его

физической ипостаси, а как утвержденное образом жизни и культу-

рой народа его символическое значение. Используется в основном в

сравнениях, в характеристиках, является наиболее часто встречаю-

щимся и излюбленным образом. Семен Курилов, характеризуя ста-

рого шамана Сайрэ, сравнивает его с низкорослым чукотским оле-

нем – каргином, за породой которого закреплена слава некрасивых,

второсортных оленей. А красивый якутский шаман Токио, напро-

тив, уподобляется дикому строптивому оленю, и этим подчеркива-

ется «молодость, горячий нрав» шамана. Одна из героинь – юная

Тиненеут, молодая жена Ниникая, сына чукотского богача, сравни-

вается автором с «двухлетней важенкой», и сразу становился яв-

13 Окорокова В. Б. Юкагирский роман. – Якутск: Ситим, 1994. – С. 93.
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ленной ее нежная и влекущая красота, вызывающая восхищение у

мужчин и зависть у женщин.

Образы коня и оленя в романе «Аргамак ищет хозяина» Д. Эр-

дынеева, в повести «Куда ускакал конь» Б. Ябжанова и в романе

«Ханидо и Халерха» С.Курилова – это образы, которые связаны с

материальными и духовными ценностями бурятского и юкагирско-

го народов, вносят весомый вклад в создание национальной худо-

жественной картины мира. Образы коня и оленя в произведениях

вписаны в окружающий мир, природу, Космос, Вселенную, отра-

жают особенности национального восприятия мира.

В третьем разделе третьей главы «Функции мифа и легенды в

повести Ю. Рытхэу «Когда киты уходят» выявляются функции

мифа и легенды в современной легенде-повести чукотского писате-

ля. В повести Юрия Рытхэу миф естественно и органично становит-

ся неотъемлемой частью повествовательной структуры художест-

венного текста, неся на себе смысловую, нравственную нагрузки,

подчеркивая и определяя своеобразие его национальной картины

мира. По представлению Ю. Рытхэу, братоубийство, описанное в

повести чукотского писателя, является необратимым бедствием, у

Рытхэу его трагическая сущность актуализируется вечностью – мо-

ре всегда будет морем, где будут его обитатели, а неотъемлемой

частью моря является коса, где тоже свои обитатели, очень тесно

связанные между собой.

Острота волнующей писателя проблемы природы и человека,

осмысление роли народного видения заставили Ю. Рытхэу обра-

титься к фольклорно-мифологическим истокам культуры своего

народа. Мысль о единстве природы и человека, формируя структуру

художественного текста, является центральной в повести Ю. Рыт-

хэу «Когда киты уходят».

В заключении подводятся итоги исследования и формулируют-

ся выводы научной работы. В первой главе были показаны основ-

ные литературоведческие предпосылки и функциональная значи-

мость мифологических компонентов в тексте художественного про-

изведения, начиная с изначальных форм самого мифологического

сознания, то есть обрядово-ритуального комплекса. Вторая глава

позволила нам выявить особые функции художественного обраще-
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ния к мифу в национальной литературе, когда миф воплощает веч-

ные непреходящие ценности и представления о жизни. В этом кон-

тексте значительная роль, по нашему мнению, принадлежит тради-

ционному образу шамана, противоречивую природу образа которо-

го мы стремились представить. В третьей главе об образной системе

мифологизма этих литератур мы выделили и определили роль, ме-

сто образов животного мира в их символической природе и особен-

ностях этимологии, ономастической интерпретации.

Также в заключении кратко обозначены возможные перспективы

дальнейшей работы.
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