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Исследование фольклорно-мифологического генезиса прозы народов

Сибири и Севера - проблема актуальная. Это определено не только тем, что

литературно-фольклорные взаимосвязи на всех этапах художественного

развития национальных литератур «были чрезвычайно интенсивными», но и

потому, что мифологичность мышления самих писателей обусловлена

приоритетом традиций в национальных сообществах на протяжении всего

XX века. Во Введении Малзурова С.Д.-Н. правомерно подчеркивает, что

«научный интерес к проблеме фольклоризма в творчестве национальных

писателей не исчерпывается, а напротив усиливается...» (с.4).

Очевидно, что выборка имен писателей в диссертационном исследовании

определена их значимостью в истории национальных литератур: все они -

писатели-пассионарии, а их произведения объединяет глубинная связь с

фольклорно-мифологическими традициями своих народов. Сложнейшую

задачу сравнить и интерпретировать повести и романы бурятских писателей

А.Бальбурова, Ц.Галанова, Б.Ябжанова, Д.Эрдынеева, чукчи Ю. Рытхэу,

юкагира С.Курилова, нивха В.Санги и нанайца Г.Ходжера, представляющие

разностадиальные национальные литературы, Малзурова С.Д.-Н. предлагает

разрешить через обращение к культурно-семантическому и историко­

этнографическому контекстам (с.З). Безусловно, не помешало бы

диссертанту «расшифровать» заявленный во Введении «герменевтический

подход», но по ходу прочтения диссертации вполне последовательно

Малзурова С.Д.-Н. демонстрирует применение герменевтической

исследовательской методологии: она фокусируется на авторском замысле и
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диалоге писателей с национально-культурными феноменами и контекстами,

что собственно и является интерпретационным ядром данного исследования.

В первом параграфе 1 Главы «Роль мифосознания в процессе

формирования искусства художественного слова» диссертант верно замечает,

что «несмотря на относительную схожесть в истории своего развития,

данные литературы имеют и отличительные особенности в фольклорно­

литературных связях, которые выражаются в специфике мифологического

мышления, бытийных реалиях жизни описываемых народов» (с.12). Следует

подчеркнуть, что в первом параграфе первой главы Малзурова С.Д.-Н.

демонстрирует достаточно глубокое понимание «ядерных» процессов

взаимодействия изучаемых литератур с фольклором и мифологией.

Несомненным достоинством является то, что параграф выполнен на хорошем

квалификационном уровне. Автор диссертации показал умение

интерпретировать как первоисточники - труды ведущих российских ученых,

посвященных вопросам изучения литературно-фольклорных взаимосвязей

(В.М.Гацак), особенностям фольклоризма младописьменных литератур

(У.Далгат), так и исследования, направленные на изучение истории

фольклорно-литературных связей в той или иной национальной

художественной словесности (А.Б.Соктоев, А.В.Пошатаева, В.Ц.Найдаков и

др.). На наш взгляд, содержание параграфа обогатил бы реферативный обзор

работ Е.М.Мелетинского, С.Ю.Неклюдова и Д.Н.Медриша по проблемам

сравнительно-типологического характера литературно-фольклорных

взаимосвязей и методологии их изучения. В своей работе Малзурова С.Д.-Н.

больше ориентируется на работы У.Б.Далгат и С.Ж.Балданова, актуализирует

при изучении прозы народов Сибири и Севера фольклорно-этнографический

контекст, слагаемые которого - факты материальной и духовной культуры

народа, нравы, обычаи, мировоззрение и образ жизни народа (с. 17-19). Такой

подход, на наш взгляд, вполне оправдан, и, самое главное, отличается

новизной в отношении самого объекта изучения (в частности, произведений

северных прозаиков!). Импонирует, что диссертант теоретические положения,
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представленные в данном параграфе, доказательно реализует при анализе

романов и повестей национальных писателей в последующих главах и

параграфах.

В начале параграфа 1.2. Малзурова С.Д.-Н. обращается к понятийному

уточнению дефиниций «обряд» и «ритуал». Это оправдано и логично для

выявления художественной семантики обрядов, ритуалов жизненного цикла

в сюжетно-композиционной структуре романов А.Бальбурова «Поющие

стрелы», Ц.Галанова «Мать-лебедица», В.Санги «Женитьба Кевонгов», Г.

Ходжера «Конец большого дома», С.Курилова «Ханидо и Халерха».

Анализируя роман А.Бальбурова «Поющие стрелы», диссертант фокусирует

внимание на художественном переосмыслении и трансформации

традиционных бурятских обрядов, в частности обряду испытания огнем

невесты, семантика которого - особый статус и роль женщины в

поддержании огня в очаге. Обращение к обыденно-практической и сакральной

семантике бурятских обрядов позволило диссертанту сделать убедительный

вывод о том, что «детальное описание обряда не случайно - картина

коллективного благоденствия прошения у небесных сил защиты

противопоставлена картине абсолютной незащищенности женщины-бурятки в

повседневной жизни» (с.35). Для сравнительного анализа обрядовой сферы

диссертант обращается к роману Ц.Галанова «Мать-лебедица». Следует особо

отметить, что диссертантом привлекаются как русскоязычные тексты, так и

произведения на оригинальном языке. При этом Малзурова С.Д.-Н.

предлагает свой перевод с бурятского языка ключевых эпизодов романа

Ц.Галанова «Мать-лебедица», что позволяет уточнить и скорректировать уже

имеющиеся представления о функционировании обряда в художественной

системе бурятского романа. Теоретическая и прикладная ценность такого

подхода - в возможности сделать доказательный вывод: обряд выполняет

«эстетическую функцию» (описание свадебного ритуала) (с.37), нацелен на

создание «этнической самобытности» и убедительности» (с. 40), выполняет

сюжетообразующую функцию (описание кругового хороводного танца ехора)
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(с. 42), является проекцией мифологического мышления бурят и воплощение

целостности национальной картины мира (погребальный обряд) (с. 44-46). В

привлеченных для сравнения романах нивха В.Санги и юкагира С.Курилова,

Малзурову С.Д.-Н. интересует обряд сватовства. Она выявляет семантику

обряда в романах северных писателей, называет его «сюжетообразующим

конструктом», проводником «идеи устойчивости и стабильности,

заложенной в нормах обрядов и их ритуалов, благодаря чему народ выжил

и нарушение их составляющих уже есть сама катастрофа (с.48, 70). С этим

трудно не согласиться, но необходимо важное уточнение: мотив сватовства

является ядром мифологической картины мира палеоазиатских народов,

отражает мифологическое восприятие мира северными народами, их бытие и

архаику повседневного быта.

Содержание и структура второй главы, посвященной изучению поэтики

мифа в прозе Сибири 60-80- гг. XX века, определены традиционным

пониманием взаимосвязей мифа и ритуала, фольклора и обряда (в частности,

в работах Б.Н.Путилова «Мотив как сюжетообразующий элемент», «О

некоторых проблемах фольклоризма советской литературы» и др.). В параграфе

2.1. «Миф в контексте проблематики романа А.Бальбурова «Поющие

стрелы»» для решения поставленной задачи исходным для диссертанта стал

тезис Л.М. Лотман: «миф используется литературой как «свернутый смысл»

(с.74). При этом основное внимание Малзурова С.Д.-Н.сосредотачивает на

легендах: на материале романа А.Бальбурова «Поющие стрелы» выявляет

функциональные особенности включенных в художественное повествование

легенд о хондогорах и поющих стрелах. На наш взгляд, «конфликт» названия

и содержания параграфа можно было бы избежать через точное определение

самих дефиниций (миф, легенда, предание). Небольшой экскурс в типологию

эпических жанров бурятского фольклора, на наш взгляд, позволило бы

диссертанту добиться большей четкости в этом вопросе. Тем не менее,

Малзурова С.Д.-Н. справляется с поставленной в данном параграфе задачей и

делает вполне логичное заключение: легенды обогащают содержание романа
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новым смыслом, актуализируют проблему связи поколений, исторической

памяти, идею духовно-нравственной целостности народа.

Чрезвычайно интересным показалось содержание последующих параграфов

второй главы, посвященных анализу мифофольклорной основы романа

Ц.Галанова «Мать-лебедица» и особенностей авторского осмысления

традиционного культа шаманов в национальных литературах. Заметим, что

название параграфа 2.3., на наш взгляд, сформулировано широко, а

актуальность поднимаемой диссертантом проблемы может стать хорошим

базисом для дальнейших научных исследований, тем более уже имеется

весьма успешный опыт в отдельных литературах (например, монография

Е.Чепкасова «Художественное осмысление шаманства в произведениях

Ю.Н.Шесталова»). Малзурова С.Д.-Н. в контексте бурятской и юкагирской

картин мира исследует сам феномен шаманства и служителей культа, образ

которых художественно был воплощен в романах А.Бальбурова «Поющие

стрелы» и С.Курилова «Ханидо и Халерха». Подчеркнем, что диссертанту,

благодаря глубокому погружению в историко-этнографические исследования,

посвященные феномену шаманизма, удалось выявить разницу между двумя

«синонимичными» понятиями «шаманизм» (система воззрений у народа, в

жизни которых шаманы играли особую роль) и «шаманство» (обряды и

поверья, непосредственно связанные с деятельностью шамана). Это

позволило Малзуровой С.Д.-Н. назвать их важнейшими компонентами

художественной реальности, объединяющими такие разные художественные

произведения А.Бальбурова и С. Курилова. К сожалению, как в самой

диссертации (с.97), так и в автореферате (с. 13) была замечена

фактографическая неточность, обусловленная ошибкой, закравшейся в

историко-литературные источники, на которые опиралась Малзурова С.Д.-Н.:

обращаясь к биографии юкагира Семена Курилова она пишет, что он был

«сыном последнего одульского алмы (т.е шамана)». В историко­

этнографических трудах В.Иохельсона, Н.Спиридонова, Г.Курилова,

Н.Курилова, Л.Жуковой и др. общепринятым является разделение

юкагироязычных народов на одулов (лесные юкагиры, проживающих на

Верхней Колыме) и вадулов (тундренные юкагиры, проживающих в

Нижнеколымском улусе). Учитывая, что семья Куриловых - представители

нижнеколымских тундренных юкагиров, то следует указывать, что Семен

Курилов «сын последнего вадулъского алмы». В целом диссертант

демонстрирует качественный текстуальный анализ национальных романов,

детальный разбор образа шамана в бурятском романе, предлагает вполне

корректную интерпретацию психологического рисунка мужских и женских

характеров шаманов, созданных юкагиром С.Куриловым. Обращение к

функциональной роли шаманских верований и обрядов позволило

Малзуровой С.Д. выявить общность и разность авторских позиций в

осмыслении традиционного культа шаманов. Она убедительно доказала, что

разность авторских позиций обусловлена не только превалирующей в 1960-80-

е годы идеологической доктриной в отношении шаманства, но прежде всего

самой не идентичностью, непохожестью жизненных и мировоззренческих

реалий у бурятского и юкагирского народов. Хотелось бы особо отметить,

что содержание параграфа свидетельствует о глубоком и бережном

отношении диссертанта к национальному художественному материалу.

Третья глава диссертационного исследования Малзуровой С.Д.-Н.

посвящена изучению функционирования мифологических образов и мотивов

в романах и повестях бурятских и палеоазиатских прозаиков. Оправданным

является вывод, что в романе С.Курилова «Ханидо и Халерха» фольклорно­

мифологический пласт является частью «повествовательной структуры»,

который обогащает роман философским содержанием и помогает в раскрытии

идейного содержания» (с. 116). В рамках главы диссертант на материале

романов «Аргамак ищет хозяина» Д.Эрдынеева, «Куда ускакал конь»

Б.Ябжанова и «Ханидо и Халерха» С.Курилова исследует образы коня и оленя,

архетипически восходящие к мифологии этих народов. Малзурова С.Д.-Н.

предлагает сравнительно-сопоставительный анализ названных образов в

мифологическом ракурсе и через обращение к бурятской и юкагирской
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картинам мира выявляет функции образов коня и оленя в пространстве

художественного текста. Прочтение третьего параграфа третьей главы,

посвященного выявлению функции мифа и легенды в повести Ю.Рытхэу

«Когда киты уходят» в контексте многонациональной советской прозы,

феномена художественного «почвеничества» 1960-80-х годов (с. 130) оставляет

впечатление излишне подробной цитируемости текста. Это допустимо и,

скорее всего, объясняется стремлением Малзуровой С.Д.-Н. обосновать свою

точку зрения, подчеркнуть, что «миф несет смысловую, философскую и

эстетическую нагрузки при создании национального образа мира чукчей»

(с. 134-135). Данному параграфу в содержательном плане, на наш взгляд, не

хватает обзорного экскурса по проблеме: обращение к истории вопроса,

кстати, очень интересной и полемичной (монографии и статьи

Р.Бикмухаметова, А.Пошатаевой, А.Власенко, Ю.Шпрыгова и др.), оживило

бы его содержание. Тем не менее, обстоятельный анализ повести позволил

диссертанту решить поставленную задачу и придти к выводу, что особенности

функционирования мифологического сюжета о китах и в целом авторская

интерпретация этого сюжета определены спецификой национального сознания

и мышления чукотского писателя. Остается сожалеть, что диссертант далеко

не все интересные наблюдения по повести Ю.Рытхэу, самостоятельно

сделанные в основном тексте диссертации, отразил в автореферате.

Завершая научную рефлексию диссертационного исследования

Малзуровой С.Д.-Н., особо следует остановиться на Списке литературы, в

котором нет ни одного имени, «не работающего» на раскрытие научной

проблемы. Чрезвычайно важно, что диссертант обращается как к трудам

классиков, так и новейшим исследованиям по проблемам литературно­

фольклорных взаимосвязей и мифологизма в литературе.

В качестве замечаний: в тексте были замечены отдельные стилистические

погрешности, технические недочеты в оформлении библиографии, далеко не

все параграфы содержат микровыводы. Высказанные замечания не умаляют
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очевидных достоинств представленного диссертационного исследования, носят

характер пожелания или являются поводом для научной дискуссии.

Публикации соискателя, отраженные в автореферате, полностью

соответствуют содержанию представленной к защите научной работы.

Диссертация С.Д.-Н.Малзуровой - завершенное самостоятельное научное

исследование, высказанные диссертантом положения и сделанные выводы

актуальны, носят концептуальный характер и должны быть учтены как в

разработке спецкурсов, так и в новейших исследованиях, посвященных

изучению эпического наследия классиков бурятской и северной литератур.

Диссертация С.Д.-Н. Малзуровой «Мифофольклорные истоки прозы

народов Сибири 60-80-х гг. XX века» соответствует п. 9,10 Положения о

порядке присуждения ученых степеней и является научно-квалификационной

работой. В рамках научного исследования разработаны положения,

совокупность которых позволяет присудить соискателю Малзуровой С.Д.-Н.

степень кандидата филологических наук по специальности 10.01.02. -

«Литература народов Российской Федерации (сибирская литература: алтайская,

бурятская, тувинская, хакасская, якутская)».

Ю.Г. Хазанкович, профессор кафедры
русской литературы XX века и теории литературы
филологического факультета Северо-Восточного
федерального университета имени М.К.Аммосова,
доктор филологических наук, доцент.

Почтовый адрес и телефон организации:
677000, Якутск,
+7(4112)496853;

21.03.2015 г.

т. Белинского, 58;
ruslit20@mail.ru.

Jr<b>r$&'r ,-оГ.ИТЕТ HfJtL,

З А В Е Р Я Ю
•'Н ачальник УРПиКП СВФУ

Тимоф еева Л.М.
_̂___ 20/ £ j

8

mailto:ruslit20@mail.ru